UBND TỈNH ĐẮK NÔNG    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          SỞ LAO ĐỘNG                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Số: 1375/SLĐTBXH-BTXH&PCTN        Đắk Nông, ngày 30 tháng 6 năm 2020
 V/v hỗ trợ tuyên truyền công tác tiếp nhận

 người cai nghiện ma túy tự nguyện diện có

  đóng phí tại Cơ sở cai nghiện ma túy số 2

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

 Sở Lao động – Thương binh và Xã hội nhận được Công văn số 590/CS2-

GDTV ngày 15/6/2020 của Cơ sở cai nghiện ma túy số 2, đơn vị trực thuộc Lực

lượng TNXP Thành phố Hồ Chí Minh, có trụ sở tại xã Tân Thanh, huyện Lâm

Hà, tỉnh Lâm Đồng, về việc hỗ trợ tuyên truyền công tác tiếp nhận người cai

nghiện ma túy tự nguyện diện có đóng phí tại Cơ sở cai nghiện ma túy số 2 (có

văn bản kèm theo).

 Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Đắk Nông chưa có cơ sở cai nghiện ma túy

riêng người nghiện ma túy của tỉnh thuộc diện áp dụng biện pháp xử lý hành

chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc được Hợp đồng gửi tại Cơ sở cai nghiện

ma túy số 1, thuộc Lực lượng TNXP Thành phố Hồ Chí Minh có trụ sở tại xã Đắk

R’Tih, huyện Tuy Đức. Ngoài biện pháp cai nghiện bắt buộc đã nêu trên, trên địa

bàn tỉnh chưa triển khai được công tác cai nghiện ma túy tự nguyện do thiếu cơ sở

vật chất và Cơ sở cai nghiện ma túy số 1 không tiếp nhận người nghiện có nhu

cầu cai nghiện tự nguyện của tỉnh do không thuộc chức năng, nhiệm vụ của Cơ

sở.

 Nhằm đa dạng các loại hình cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh, giúp người

nghiện ma túy và thân nhân người nghiện ma túy có thêm lựa chọn về các hình

thức, biện pháp cai nghiện ma túy. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đề nghị

UBND các huyện, thành phố thực hiện một số nội dung sau:

 1. Triển khai các nội dung văn bản đề nghị của Cơ sở cai nghiện ma túy số

2 tới các Phòng, Ban, đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường, thị trấn; đặc

biệt là các Đội công tác xã hội tình nguyện cấp xã trên địa bàn quản lý nhằm

thông tin, tuyên truyền tới người nghiện ma túy, thân nhân người nghiện ma túy

và các tầng lớp nhân dân được biết và tham gia (nếu có nhu cầu).

 2. Chỉ đạo các Phòng, Ban, đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường,

thị trấn đưa nội dung tuyên truyền công tác tiếp nhận người cai nghiện ma túy tự

nguyện diện có đóng phí tại Cơ sở cai nghiện ma túy số 2 vào nội dung công tác

thông tin tuyên truyền về phòng, chống và cai nghiện ma túy trên địa bàn.

Nhận được Công văn này đề nghị UBND các huyện, thành phố triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- BGĐ Sở;

- Công an tỉnh;

- Lực lượng TNXP TP Hồ Chí Minh;

- Cơ sở cai nghiện ma túy số 2;

- Lưu: VT, BTXH&PCTN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                      Y Long Niê

		2020-07-01T09:41:39+0700
	Việt Nam
	Y Long Niê<ylong.sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn thư
	2020-07-01T09:56:37+0700
	Test